4. *S. Columbanus scribit ad Pontificem Rom. de Paschate.* — In Collectaneis operum divi Columbani a Patricio Flamingo editis, legitur hujus

(1) Auctorem Chronici Alexandrini nunquam a recta via aberrasse supra ad A. 603, I, demonstravi.

sancti Epistola *ad Pontificem Romanum* cujus nomen tacetur, scripta. *Columbanus* ipsum humiliter rogat, ut dignetur sibi facultatem facere Pascha, sicut accepit a senioribus suis, celebrandi; ad quod inducit exemplum Aniceti papæ et Polycarpi, ac Decretum Concilii Constantinopolitani primi, in quo habetur: « Ecclesias autem Dei in Barbaricis nationibus constitutas administrari oportet secundum eam, quæ obtinuit, et in usu habetur consuetudinem Patrum ». Existimat Flamingus laudatus, Pontificem Rom. ad quem e Gallia *Columbanus* scripsit, esse *Bonifacium IV*, quia in ea Epistola *Columbanus* dicit, litteras a se ad Gregorium transmissas, Sathanæ insidiis non fuisse redditas, et a Gregorii obitu usque ad mortem *Columbani* duo duntaxat Romani Pontifices intercessisse legantur,

Sabinianus et *Bonifacius IV*, ac *Sabinianus* quinque solum mensibus et diebus xix in Pontificatu vixerit, quo permodici temporis intervallo vix bene ad *Columbanum* in remotissima eremo viventem novi Pontificis fama perferri potuerit. Ita Flamingus vir doctissimus. Verum præterquam quod *Bonifacium* tertium memoriæ defectu omittit, diuturnior fuit *Sabiniani* Pontificatus, quam ipse cum *Baronio* putaverit; et S. Gregorii fama per Italiam celebratior, quam ut intra triennium silvam eidem proximam non pervaserit. Hæc itaque Epistola ad hunc Pontificem referenda. *Columbanus* cum ea mittit quos de Paschatis celebrandi ritu Cyclos elaboraverat, et Gregorio papæ miserat, ac nunc quoque examinandos postulat, ut ex initio et fine ejusdem Epistolæ colligitur.

BONIFACII III ANNUS 1. — CHRISTI 606.

1. *Bonifacius papa III creatur, cui favet Phocas contra Cyriacum episcopum Constantinopolitanum.* — Cum sextus supra sexcentimum annum ageretur, nona Indictione, ubi jam (teste Anastasio) Romana Sedes cessasset anno fere integro, undecim scilicet mensibus atque viginti sex diebus, decimo quinto kalendas Martias papa creatur *Bonifacius* ex diacono, Joannis filius, Romanus patria, qui a S. Gregorio missus fuerat Constantinopolim apocriarius ad Phocam imperatorem. Accidisse vidimus, ut qui eo functi essent munere iidem in Summum Pontificem sæpius deligerentur: ita *Vigilium*, *Paschalem*, *Gregorium*, atque *Sabinianum* (ut dicere de reliquis omittamus) electos fuisse reperimus. Quod enim (ut dictum est) ex Orientalium imperatorum tyrannide electioni cleri oporteret accedere consensum imperatoris; eum eligere studebant, quem scirent eidem fore gratum. Ut de *Bonifacio* isto apparet contigisse, qui usque ad *Gregorii* obitum Constantinopoli degens, eundem sibi *Phocam* demeruit, in ejus se insinuans amicitiam.